κ'. Τούτων δὲ οὕτω τετεωρημένων, ιτέον ἐπὶ τὸν ποιοῦντα, ναὶ δὲ καὶ διδάσκοντα. Ἔργου ἐκεῖνο ἐπαινετοῦ, λόγου διδασκαλικοῦ τὸ δεύτερον. Καὶ ἔστιν αὐτὸς ἐντελῶς μακάριος δυοῖν ὀργάνοιν, ἀπερ ἐκ τοῦ πανσέφου τεχνίτου Θεοῦ πυλυδύναμα ἔχομεν, ἀποτελῶν ἐκυτὸν καὶ εἰκόναν ἐκείνον καὶ οἶκον καὶ ναὸν, καὶ εἴ τι ἄλλο τοιοῦτον ἐν ὄντες βίλτιστον,

A sapientem rogitans ut doceret quanam ratione tuto salvam haboret potestatem. Et exspectavit regius legatus, rescriptum petens ut brevi ad eum qui miserat, rediret. Cum autem ipse multum sollicitus instaret, et sapiens scriptum dare moraretur, timens, puto, ne qualicunque modo, si scripto patet faceret mysteriosum documentum, illi qui interrogaverat noceret, missum sibi comitem adjungit; et, cum tunc media serveret astas, in agros frumentarios penetrat; et, nudato ense, diversas abscindit spicas, quaecunque super cæteras altitudine præstabant; et, hoc facto, egresus est, et domum rediit, iis, quibus erat antea præpositus de novo imperans. Regius autem erat denuo sollicitus, eadem quæ prius, denuo rogitans. Cum vero sapiens nihil diceret nec faceret, exprobavit a rege missus, non bene secum agi musitans, nisi verbo dignus haberetur, tam longa cito functus via, tantaque spe frustratus. Tunc strenuus regiæ sollicitudinissolutor, quemadmodum in abscissione spicarum antea, sic nunc in explicazione verbali laconicus, « Abi, inquit, et quod vidisti renuntia. » Et sic ipse fatus, locutionis clausit librum. Qui vero audierat, distinxit quidem virum sapientem ex recte sapientibus, non sanæ mentis eum aestimans; sed prorsus erravit judicio. Dominus enim ejus rex in operis renuntiati profundum intuens, vividam ac altam sapientis doctrinam, et patefactam manu, sermonis intus latentis revelationem conspexit; et intellexit superantium spicarum abscissionem documentum esse de necessitate eos e medio tollendi qui inter cives in majores justo spiritus sublati excedebarant. Et hoc agnito et re vera facto, sibi regnum in tuto posuit, non ipse verbo nactus desideratam doctrinam, sed sapientis exemplo magistri.

19. Itaque manifestum est, ut in his non longius immoremur, non posse bona doceri etiam cum laudabiles intuemur actiones, et laudibus esse dignum etiam qui silentor et solitarie operando bonum agit, dicens contemplantibus istud: « Sicut ego, ita et vos. » Sic juxta sanctum Evangelium qui vident in aliquibus opera bona glorificant Deum; sicque fulget coram hominibus apostolicum lumen, operibus bonis hujusmodi luminis lampadem accendentibus atque illuminantibus. Insuper hic quoque recognoscimus sacras imagines, e quibus ipsis multa discimus non sermonibus, sed operum recordatione, quæ secundum Deum imaginum archetypi fecerunt.

20. His autem ita consideratis, veniendum est ad facientem, imo et docentem. Primum opus laudabile spectat, secundum ad normam doctrinalem pertinet. Est autem ipse prorsus beatus, duobus organis, quæ a sapientissimo artifice Deo efficacissima tenemus, sese perficiens illius imaginem et domum et templum, et quidquid in

nominibus est optimum, et, ut opportunissime dicam, hominem verissimum, sed et beatum ipsa ac citra omnem reprehensionem. Et hujusmodi speciei obtinemus qualitates, si magistrum qui super cœlos est imitemur: qui alias quidem aeternis operans, ut quis humana ratione conceperet non valeat, postremum autem mundi creationi manum admovens, statim a principio tunc doctrinam hominum mentibus indidit, eam quæ ex ipsis ejus operibus est, iisque superlaudem, iis magnis, iis rationabilibus et supra rationem. Erudiunt enim alia quidem cœli, alia autem terra; et alia, quæ jacet in medio eorum omnimoda plenitudo. Discobant enim prorsus ab hoc illius ævi homines quod, sicut in creatione, sic et in creatis alia quidem supererminent, alia vero locum tenent inferiorem: et deceat ea quidem in hominibus sublimia splendidaque, veneranda intactaque humilioribus esse (siquidem et quæ sunt sursum, talia sunt), quæ vero deorsum et humilia et non splendentia, cum quem sortita sunt, ordinem amare, propriisque terminis circumscribi. Et mens exinde concipit superjacentia ideoque venerabiliora super inferiora atque humilia non in vanum, nec casu, neo ex semetipsis, sublimari ac lucere, sed ex quadam auctore validiore atque omnipotente, qui quidem posuit cœlum in altissimo, superposuit autem universorum matrem terram per modum conjunctionis, ut irriget eam quidem illud et ipsa proprios generet fructus; sed et magnis dispensavit inextinguibiles lucernas celestes, ut semper in lumine degamus, dic quidem illuminati sole, nocte vero, aliis innumeris lucentibus lumenibus, in tantum subobscurè surgentibus absque lumine lunæ, quantum oportet ut non advoceatur in aliquod continuum opus campestre et aliunde laboriosum, ad fatigandum eos qui non sustinerent intermissam operam; sed vigilare quidem per hujusmodi luminum gratiam, et quiescere per noctis interpositionem possimus.

21. Haec igitur ediscebant, et, istorum auxilio, alia plura ac meliora. Insuper autem docebantur quod mentem et rationem homines habentes, et hoc insigne super quocunque aliud animal feliciter sortiti ex altero meliore spiritu, rationeque præstante, omnium quæ sunt in mundo auctore, hujusmodi bonis ditantur, utpote hereditate ad ipsos pertinente; quam semper etiam requirere, sicut nobilis filius proprium patrem, oportet. Et sic quidem ipsi doctrinam accipiebant absconditam quam mundus ipsis subjiciebat conspectus et ut deceat recogitatus.